
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 245 del  01-02-2019

Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO ATTIVITÀ D'ACCERTAMENTO IMU TASI E TARI
DEI COMUNI DI ARCIDOSSO, CASTELLAZZARA, CASTEL DEL PIANO E
ROCCALBEGNA ANNUALITÀ 2014 - 2015 E 2016 - CIG 7708896E36
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

L’anno  duemiladiciannove, addì  uno del mese di febbraio nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Alessandra Barzagli

Determinazione n° 245 del 01-02-2019 - Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 5



VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 22/01/2019 con la quale nominata
responsabile di imposta unico per tutti i Comuni dell'Unione la Dott.ssa Alessandra
Barzagli;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 2 del 22/01/2019, con il quale viene attribuito alla
Dott.ssa Alessandra Barzagli l'incarico di Responsabile del Servizio Associato Riscossione
Tributi Comunali;

RICORDATO che per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto il servizio di gestione
associata delle Entrate tributarie è stato trasferito, con decorrenza 01/06/2013, dai comuni
aderenti all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetana alla stessa Unione;

RICORDATO che per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto la gestione associata
delle Entrate tributarie è stata trasferita con decorrenza 01/06/2013 dai comuni di
Arcidosso, Castell'Azzara, Castel del Piano, Roccalbegna, Semproniano, Santa Fiora e
Semproniano all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetana;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata
Grossetana n. 135 del 27/08/2018 con oggetto “TRIBUTI - SUPPORTO ALL'ATTIVITA'
DI ACCERTAMENTO IMU, TASI, TARI ANNUALITA 2014, 2015 E 2016 PER I
COMUNI DI ARCIDOSSO - CASTEL DEL PIANO CASTEL'AZZARA E
ROCCALBEGNA – ATTO DI INDIRIZZO”

DATO ATTO CHE con determinazione n.1986 del 27/11/2018 si è stabilito di procede
all’affidamento del presente servizio ricorrendo alle procedure ordinarie, mediante
procedura aperta, con modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTO CHE il bando di gara è stato pubblicato nella GURI in data 03/12/2018 e contestualmente
pubblicato su sistema telematico START nella medesima data, con scadenza per la
presentazione delle offerte al 14/01/2019 ore 15.00

CONSIDERATO INOLTRE CHE la prima seduta di gara era prevista per il giorno 15/01/2019
ore 15.00 e la stessa è stata rimandata, come da comunicazioni a mezzo START, e che
pertanto le operazioni di gara sono previste per il giorno 24/01/2019 ore 14:00

CHE con determinazione n. 156 del 24/01/2019 sono stati individuati i componenti del seggio di
gara.

CHE il seggio di gara, riunitosi il giorno 24/01/2019 rilevava la presenza dei seguenti operatori
economici partecipanti:

GE.S.A.P. SRL1.
ABACO S.p.A.2.
ETRURIA SERVIZI SRL3.

CHE il seggio di gara ha proceduto all’apertura della busta sulla piattaforma START ed al
controllo della documentazione amministrativa pervenuta, che viene approvata e dichiara
l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della valutazione dell’offerta
tecnica.;

VISTO che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta



economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

VISTO che per poter far parte della commissione gli esperti devono necessariamente essere
iscritti all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici (di
seguito Albo) istituito presso l’ANAC, anche se appartenenti alla stazione appaltante che
indice la gara;

VISTO che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di affidamento di
contratti per i servizi e le forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
per i lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano
particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni
componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;

VISTO le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici” approvate  con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016;

VISTA la delibera dell’Anac n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n. 5
recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi
adempimenti circa la scelta e la definizione dei compiti dei commissari nonché nuovi
obblighi di comunicazione e pubblicità in merito alla nomina degli stessi;

VISTO il comunicato del Presidente del 18 luglio 2018 è stata stabilita la data del 15 gennaio
2019 per la piena operatività dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici e il
superamento del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del medesimo Codice,
successivamente prorogata al 15 aprile 2019, come da comunicato del 09 gennaio 2019;

VISTO che, in assenza della disciplina definitiva in tema di iscrizione degli esperti all'albo (come
affermato dall’art.  216,  comma  12,  del  D.Lgs.  n.  50/2016),  la  nomina  della
commissione  giudicatrice  continua  ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche
amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza e non vi è
alcuna preclusione alla nomina di commissari interni alla stazione appaltante, sempre che
gli stessi siano esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto da affidare
e non abbiano svolto, né svolgano in futuro, alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al medesimo.

VISTO che i componenti, inoltre, non dovranno incorrere in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui ai commi 5 e 6 dell'art. 77;

CONSIDERATO CHE,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs  n.  50/2016,  è  necessario  nominare
una  Commissione giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  si
riferisce  l’oggetto  del  contratto,  e  che  è possibile procedere a tale nomina, essendo
scaduti i termini per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO CHE i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti
preventivamente definiti nel disciplinare di gara;

RITENUTO DI PROCEDERE alla nomina della commissione giudicatrice ricorrendo ad un
commissario (presidente) e di 2 commissari, interni all’Ente, per esigenze di contenimento
dei tempi e dei costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione
degli incarichi e delle limitazioni poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016;



CONSIDERATO CHE si è provveduto ad individuare, i commissari qui di seguito elencati:
Presidente: Istruttore Paolo Santori;-

Commissario: Istruttore Daniele Badini ;-

Commissario: Istruttore Maria Pia Lorenzoni;-

ACQUISITE, per le vie brevi, come richiesto dall’art.  77, comma 9, del D.lgs.  n.  50/2016, per
ciascun componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini
della nomina a componenti della commissione giudicatrice;

VERIFICATO CHE i commissari sono in possesso di specifica formazione professionale ed
esperienza lavorativa nel settore inerente il presente contratto;

VERIFICATO, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del
D.Lgs. n. 50/2016 nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.
n. 445/2000,  che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o
amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le
cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5
e 6 del citato art. 77;

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 32 del Dlgs. 267/2000 Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
così come modificato ed integrato dalla n. 221/2012 e dalla legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli
Comunali pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 –
Supplemento n. 142;

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli di regolarità tecnica, espressi da responsabili come
previsto dall’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di approvare il verbale di gara n. 1 – allegato A - con il quale vengono disposte le2)
ammissioni alla fase di valutazione dell’offerta tecnica.



Di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto SERVIZIO DI SUPPORTO ATTIVITÀ3)
D’ACCERTAMENTO IMU TASI E TARI DEI COMUNI DI ARCIDOSSO,
CASTELL’AZZARA, CASTEL DEL PIANO E ROCCALBEGNA ANNUALITÀ 2014 -
2015 E 2016 - CIG 7708896E36” la seguente Commissione:
Presidente: Istruttore Paolo Santori;
Commissario: Istruttore Daniele Badini ;

Commissario: Istruttore Maria Pia Lorenzoni;
dando atto che le funzioni di verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Alessandra
Barzagli;

Di dare atto che per i commissari interni non viene previsto alcun compenso;4)

Di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione5)
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai  curricula  dei  componenti,  ai  sensi
dell’art.  29, comma  1,  del  D.Lgs.  n. 50/2016;
Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Alessandra6)
Barzagli.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Alessandra Barzagli


